
 

 

Decreto nº 18.719, de 25 de novembro de 2010 

R E GUL AME NTA DIS POS ITIVOS  DA L E I 
C OMPL E ME NTAR , NO QUE  TR AT A DA 
R E S P ONS AB IL IDADE  TR IB UT ÁR IA. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SOROCABA, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
Considerando o disposto nos artigos 8º e 8º-A da Lei nº 

4.994, de 13 de novembro de 1995, com redação dada pela Lei nº 
7.901/2006, que elege os responsáveis tributários;  

Considerando a necessidade de controle e eficiência da 
fiscalização tributária;  

Considerando a necessidade de incentivar o adimplemento 
da obrigação tributária principal. 
 
D E C R E T A: 
 

Art. 1º. São responsáveis tributários pela retenção na fonte 
e pelo pagamento do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - 
ISSQN devido a este Município, as pessoas jurídicas de direito público e 
privado, estabelecidas no Município de Sorocaba, tomadoras ou 
intermediadoras de serviços prestados por pessoas físicas e/ou jurídicas, 
estabelecidas ou não neste Município, a seguir elencadas: 

I - os órgãos da Administração Direta ou Indireta da União, 
dos Estados, do Distrito Federal e dos  Municípios, assim como suas 
Autarquias, Fundações, Empresas Públicas, Sociedades de Economia Mista 
e demais entidades controladas direta ou indiretamente pela União, pelos 
Estados ou pelos Municípios, por todos os serviços tomados ou 
intermediados; 

 
II - o tomador ou intermediário do serviço proveniente do 

exterior do País ou cuja prestação se tenha iniciado no exterior do País; 
III - as instituições financeiras, por todos os serviços 

tomados ou intermediados; 
IV - as empresas seguradoras, por todos os serviços 

tomados ou intermediados;  
V - os promotores de eventos de diversão pública, quando 

contratar serviços de pessoas físicas ou jurídicas, cadastradas ou não no 
Município; 



 

2 

VI - as empresas de propaganda e publicidade pelos serviços 
contratados em nome do seu cliente e sob sua responsabilidade; 

VII - os serviços de registros públicos, cartorários e notariais, 
por todos os serviços tomados ou intermediados; 

VIII – os tomadores ou intermediários dos serviços 
descritos nos subitens 3.05, 7.02, 7.04, 7.05, 7.09, 7.10, 7.11, 7.12, 7.16, 
7.17, 7.18, 7.19, 11.01, 11.02, 11.04, 12.01, 12.02, 12.03, 12.04, 12.05, 
12.06, 12.07, 12.08, 12.09, 12.10, 12.11, 12.12, 12.14, 12.15, 12.16, 
12.17, 16.01, 17.05, 17.10, 20.01, 20.02 e 20.03 da lista anexa, quando o 
prestador de serviço não for estabelecido ou domiciliado neste município.   

IX - e as pessoas jurídicas listadas no Anexo Único deste 
Decreto, em relação aos serviços tomados. 

 
Art. 2º. A critério da Administração Tributária e considerando 

as peculiaridades do serviço, determinadas empresas que desenvolvam 
atividades elencadas no artigo anterior e no Anexo Único deste Decreto, 
poderão ser excluídas da condição de responsável tributário, devendo ser 
devidamente notificadas desta determinação. 

 
Art. 3º. O serviço considera-se prestado e o imposto devido 

no local do estabelecimento prestador ou, na falta do estabelecimento, no local 
do domicílio do prestador. 
 

Art. 4º. O valor do imposto a ser retido pelo responsável 
tributário será calculado conforme o artigo 22 da Lei nº 4.994 de 13 de 
novembro de 1995 e alterações. 

§ 1º. A falta de retenção não exime o responsável de 
efetuar o recolhimento do imposto devido, acrescido, quando for o caso, 
de multas e juros, nos termos da Lei. 

§ 2º. As normas previstas neste artigo aplicam-se a todos 
os responsáveis ainda que imunes, isentos ou não tributáveis. 

§ 3º. Quando o prestador de serviço for profissional autônomo e, 
estando obrigado, não for inscrito no Cadastro de Atividades Econômicas ou, 
quando inscrito, não apresentar a Certidão de Cadastro da Inscrição Municipal, o 
imposto deve ser retido. 

 
Art. 5º. Especificamente para os serviços abaixo elencados, 

a base de cálculo para efeitos da retenção do ISSQN obedecerá aos seguintes 
critérios: 

I - nos casos dos serviços prestados por empresas de 
propaganda e publicidade, item 10.08 da lista de serviços anexada à lei 
4.994/95 e alterações, as despesas com produção externa e veículos de 
divulgação, devidamente comprovadas, em nome do cliente aos cuidados 
da agência, devem ser excluídas da base de cálculo do ISSQN; 



 

3 

 
      II – nos casos dos serviços descritos no item 9.02, da lista de 
serviços anexada à Lei 4.994/95 e alterações, serão excluídas as 
importâncias que se constituam de repasses aos terceiros envolvidos na 
operação, com a respectiva indicação no documento fiscal emitido pelo 
contribuinte.  

 
Art. 6º. A retenção na fonte de ISSQN das microempresas 

ou das empresas de pequeno porte optantes pelo Simples Nacional somente 
será permitida se observado o disposto no art. 3º da Lei Complementar 
Federal n. 116, de 31 de julho de 2003 e deverá observar as seguintes normas: 

I - a alíquota aplicável na retenção na fonte deverá ser 
informada no documento fiscal e corresponderá ao percentual de ISSQN 
previsto nos Anexos III, IV ou V, da Lei Complementar Federal n. 123, de 
14 de dezembro de 2006, para a faixa de receita bruta a que a microempresa 
ou a empresa de pequeno porte estiver sujeita no mês anterior ao da prestação;  

II - na hipótese de o serviço sujeito à retenção ser prestado 
no mês de início de atividades da microempresa ou empresa de pequeno 
porte, deverá ser aplicado pelo tomador a alíquota correspondente ao 
percentual de ISSQN referente à menor alíquota prevista nos Anexos III, 
IV ou V, da Lei Complementar Federal n. 123, de 14 de dezembro de 2006; 

III - na hipótese de microempresa, empresa de pequeno 
porte ou microempreendedor individual, sujeitos à tributação do ISSQN no 
Simples Nacional por valores fixos mensais, não caberá a retenção a que 
se refere o caput deste artigo;  

IV - na hipótese de a microempresa ou empresa de pequeno 
porte não informar a alíquota de que tratam os incisos I e II deste artigo no 
documento fiscal, aplicar-se-á a alíquota correspondente ao percentual de 
ISSQN referente à maior alíquota prevista nos Anexos III, IV ou V, da Lei 
Complementar Federal n. 123, de 14 de dezembro de 2006. 

 
Art. 7º. A retenção deverá ocorrer no ato do pagamento 

da prestação de serviço, fazendo-se o recolhimento do tributo até a data 
fixada na legislação do mês subseqüente à retenção, em Documento de 
Arrecadação Municipal gerado pelo programa fornecido pela Prefeitura de 
Sorocaba. 
 

Art. 8º. Os responsáveis tributários fornecerão ao prestador 
de serviço, no ato do recebimento da nota fiscal de serviço, Recibo de 
Retenção na Fonte do valor do imposto retido, que só terá validade se 
contiver código de verificação de autenticidade e o comprovante de 
recolhimento do imposto pelo tomador do serviço. 

§ 1º. O Recibo de que trata o caput deste artigo é o único 
documento que comprova a retenção e exime o prestador de serviço do 
recolhimento do imposto.  



 

4 

§ 2º. Nos casos em que o prestador de serviço emitir 
NFS-e, o responsável tributário fica dispensado de fornecer o Recibo de 
Retenção. 

 
Art. 9º. O prestador de serviço é solidário pelo imposto 

devido, não retido e não recolhido pelos responsáveis tributários ou cuja 
retenção não tenha sido devidamente comprovada. 

 
Art. 10. São responsáveis pelo pagamento do ISSQN 

solidariamente com o contribuinte: 
I - os que efetuarem pagamentos a prestadores de serviços 

não cadastrados no Município;  
II - o contratante ou tomador de serviço, nos casos de 

recebimento de serviços prestados sem a emissão de documentos fiscais 
ou mediante a emissão de documento fiscal inidôneo; 

III - a pessoa que tenha interesse comum na situação da 
qual se origine a obrigação principal; 

IV - o fabricante do equipamento ou o credenciado que 
prestem assistência técnica em máquinas, aparelhos e equipamentos 
destinados à emissão, escrituração e controle de documentos fiscais, bem 
como o fabricante do software, quando a irregularidade por eles cometida 
concorrer para a omissão total ou parcial de valores fiscais e, consequentemente, 
para a falta ou diminuição do valor do imposto devido; 

V - o estabelecimento gráfico que imprima documentos 
sem a devida autorização de impressão ou em desacordo com a 
legislação tributária, relativamente ao dano causado ao erário público pela 
utilização de tais documentos; 

VI - os proprietários de imóveis, pelo imposto incidente 
sobre os serviços contidos nos itens e subitens 3.02; 9.02; 12; 12.01; 
12.02; 12.03; 12.04; 12.05; 12.06; 12.07; 12.08; 12.09; 12.10; 12.11; 
12.13; 12.14; 12.15; 12.16; e 12.17; 17.12 da Lista de Serviços, anexada 
à Lei 4.994, de 13 de novembro de 1995, prestado por terceiros em locais 
de sua propriedade, quando não apresentarem o alvará para a realização 
do evento; 

VII - os proprietários de imóveis ou os contratantes de 
obras e serviços, se não identificarem os construtores ou os empreiteiros 
de construção, reforma, reparação ou acréscimo desses bens, pelo 
impostos devidos pelos construtores ou empreiteiros; 

VIII - todos os que, mediante conluio, contribuírem para a 
evasão do Imposto devido; 

IX - é responsável, solidariamente com o prestador do 
serviço, o proprietário da obra em relação aos serviços de construção civil 



 

5 

que lhes forem prestados sem a documentação fiscal correspondente, ou 
sem a prova de pagamento do ISSQN. 

Parágrafo único. O imposto incidente sobre os serviços a 
que se referem os incisos VI e VII  deste artigo será lançado na inscrição 
imobiliária do imóvel do responsável solidário. 

 
Art. 11. A solidariedade prevista no artigo anterior não 

comporta benefício de ordem. 
 
Art. 12. Salvo disposição de Lei em contrário, a solidariedade 

tem os seguintes efeitos: 
I - o pagamento efetuado por um dos obrigados aproveita 

aos demais; 
II - a isenção ou remissão de crédito exonera todos os 

obrigados, salvo se outorgada pessoalmente a um deles, subsistindo, 
neste caso, a solidariedade quanto aos demais pelo saldo; 

III - a interrupção da prescrição, em favor ou contra um 
dos obrigados, favorece ou prejudica aos demais. 

 
 
Art. 13. Fica revogado o atigo 24 do Decreto 15.206 de 29 de 

setembro de 2006 e o Decreto 15.255 de 30 de outubro de 2006.  
 
Art. 14. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo os seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2011 .  
 
Palácio dos Tropeiros, em 25 de Novembro de 2010, 365º da Fundação 
de Sorocaba 

 
 
 

VITOR LIPPI 
Prefeito Municipal 

 
 

LUIZ ANGELO VERRONE QUILICI 
Secretário de Negócios Jurídicos 

 
 
 

PAULO FRANCISCO MENDES 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 

 
 

 
RODRIGO MORENO 

Secretário de Planejamento e Gestão 
 
 



 

6 

FERNANDO MITSUO FURUKAWA 
Secretário de Finanças 

 
 
 

SOLANGE APARECIDA GEREVINI LLAMAS 
Chefe da Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

7 

ANEXO ÚNICO 

LISTA DE PESSOAS JURÍDICAS RESPONSÁVEIS TRIBUTÁRIAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ResponsTributária-D 



SEQ. RAZÃO SOCIAL INSCR. MUN. CNPJ
1 3 T MEDIA SOLUTIONS ASSESSORIA E COMUNICACOES LTDA 305.421 07.126.215/0001-00
2 A.R.TRANSPORTE TURISMO E EMPREENDIMENTOS LTDA 66.674 61.464.400/0001-42
3 AB BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 74.068 60.934.551/0001-54
4 ABRAO REZE COMERCIO DE VEICULOS LTDA 115.310 49.708.811/0001-30
5 ABRAO REZE COMERCIO DE VEICULOS LTDA 142.148 49.708.811/0006-45
6 ACOS VILLARES S/A 82.361 60.664.810/0037-85
7 ACTREG DO BRASIL LTDA 116.183 03.861.442/0001-10
8 AGROPECUARIA IPATINGA LTDA 133.953 59.536.425/0001-62
9 AGROPECUARIA RIO ITANGUA LTDA 306.491 03.440.891/0001-95

10 ALBERFLEX INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA 86.393 60.656.774/0001-05
11 ALCOA ALUMINIO S/A 46.877 23.637.697/0004-54
12 ALEXANDRE MIGUEL CONSTRUCOES LTDA 116.945 04.062.061/0001-34
13 ALLIANCE JET TAXI AEREO LTDA 143.014 07.665.919/0001-43
14 ALLIEDSIGNAL AUTOMOTIVE LTDA 50.543 45.988.045/0012-07
15 ANHANGUERA EDUCACIONAL S.A 145.655 05.808.792/0020-01
16 APICE ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA LTDA 103.633 00.773.397/0001-54
17 ARTHUR LUNDGREN TECIDOS S.A. - CASAS PERNAMBUCANAS 1.623 61.099.834/0233-01
18 ASPRO PLASTIC INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS PLASTICOS E FERRAMENTARIA LTDA 147.978 72.904.998/0002-40
19 ASSOC. BRASILEIRA DA IGREJA DE JESUS CRISTO DOS SANTOS DOS ULTIMOS DIAS 137.556 61.012.019/0090-18
20 ASSOC. BRASILEIRA DA IGREJA DE JESUS CRISTO DOS SANTOS DOS ULTIMOS DIAS 137.709 61.012.019/0091-07
21 ASSOC. BRASILEIRA DA IGREJA DE JESUS CRISTO DOS SANTOS DOS ÚLTIMOS DIAS 127.025 71.559.272/0001-74
22 ASSOC. CRISTA DE MOCOS SOROCABA (ACM) 22.139 71.488.928/0001-05
23 ASSOC. DOS TITULARES DOS LOTES DO PARQUE DA RESERVA DA FAZENDA IMPERIAL 137.307 05.198.521/0001-19
24 ASSOC.P/MELHORAMENTO DO LOTEAMENTO CENTRO EMPRESARIAL ALFA 135.189 06.998.214/0001-85
25 ASSOCIACAO AMIGOS DE SAO BENTO 131.782 06.059.983/0001-18
26 ASSOCIACAO BRASILEIRA DA IGREJA DE JESUS 136.979 61.012.019/0786-80
27 ASSOCIACAO BRASILEIRA DA IGREJA DE JESUS CRISTO DOS ULTIMOS DIAS 136.985 61.012.019/0785-08
28 ASSOCIACAO CULTURAL DE RENOVACAO TECNOLOGICA SOROCABANA 16.210 45.718.988/0001-67
29 ASSOCIACAO DE AMIGOS DO LOTEAMENTO JARDIM RESIDENCIAL MONT BLANC 309.242 07.891.243/0001-06
30 ASSOCIACAO DE AMIGOS DO LOTEAMENTO PQ. RESIDENCIAL VILLA DOS INGLEZES 304.756 05.231.149/0001-03
31 ASSOCIACAO DE MELHORAMENTOS DO PARQUE IBITI ROYAL PARK 302.074 08.265.296/0001-84
32 ASSOCIACAO DE MELHORAMENTOS RESIDENCIAL VILAZUL 305.183 07.584.694/0001-09
33 ASSOCIACAO DE MORADORES DO PARQUE RESIDENCIAL HORTO FLORESTAL FASE 1 304.860 10.553.591/0001-88
34 ASSOCIACAO DOS TITULARES DE DIREITOS RELAT. AOS LOTES INTEGR 305.608 06.063.367/0001-30
35 ASSOCIACAO EDUCACIONAL E BENEFICENTE REFUGIO 126.117 00.315.145/0001-81
36 ASSOCIACAO EVANGELICA BENEFICENTE 513 61.705.877/0003-34
37 ASSOCIACAO IRMAS DA PROVIDENCIA 307.260 71.854.319/0001-22
38 ASSOCIACAO P/MELHORAMENTOS JD RESID.VALENCA 113.801 01.796.908/0001-16
39 ASSOCIACAO PROTETORA DOS INSANOS DE SOROCABA 19.815 71.867.600/0001-08
40 ASSOCIACAO RESIDENCIAL GRANJA OLGA 141.253 07.369.667/0001-05
41 ASSOCIACAO SOROCABANA DE EMPRESAS DE CONTABILIDADE 136.420 01.083.793/0001-12
42 ATACADO E AUTO SERVICO ESPERANCA LTDA 302.590 05.264.937/0005-11
43 AURORA TERMINAIS E SERVICOS LTDA. 111.831 01.777.936/0001-96
44 AUTO INTER SHOPPING ADMINISTRACAO LTDA ME 301.202 09.144.505/0001-02
45 AUTO NAUTICA VEICULOS MUNDIALL LTDA 86.952 72.924.632/0001-52
46 AUTO ONIBUS SAO JOAO LTDA 2.899 71.445.555/0002-76
47 AUTOMEC COMERCIAL DE VEICULOS LTDA 90.707 71.444.475/0001-15
48 BALAGUE CENTER LABORATORIO LTDA 126.913 05.430.242/0001-39
49 BANCO DE OLHOS DE SOROCABA 31.679 50.795.566/0001-25
50 BANCO DE OLHOS DE SOROCABA 124.732 50.795.566/0002-06
51 BARDELLA S/A INDUSTRIAS MECANICAS 16.736 60.851.615/0009-00
52 BB TRANSPORTE E TURISMO LTDA 145.442 48.748.230/0005-93
53 BELDI - COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA 300.670 08.854.631/0001-80
54 BELDI-COMERCIO PARTICIPAC E REPRESENTAC 43.801 52.955.143/0001-50
55 BELMETAL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 93.577 61.091.906/0022-88



56 BERBEL VIGILANCIA E SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA 111.120 03.178.919/0001-68
57 BERCIAL EMPREENDIMENTOS LTDA 302.145 09.385.800/0001-42
58 BERICAP DO BRASIL LTDA 105.591 02.375.722/0001-56
59 BGK DO BRASIL S/A 800.152 06.173.204/0001-00
60 BGN MERCANTIL E SERVICOS LTDA 139.529 02.860.160/0064-10
61 BICUDO CENTER CAR VEICULOS LTDA 58.776 58.635.376/0001-52
62 BITENTE & ALMEIDA COMERCIAL E INCORPOR.LTDA 52.866 56.044.936/0001-79
63 BOLINA ENGENHARIA LTDA 128.640 05.668.604/0001-24
64 BORCOL INDUSTRIA DE BORRACHA LTDA 14.265 61.390.902/0001-76
65 BOSQUE DE SEVILLA INCORPORADORA E CONSTRUTORA LTDA 305.462 10.448.023/0001-17
66 BOSQUE IPANEMA INCORPORADORA E CONSTRUTORA LTDA 303.612 10.256.974/0001-94
67 BRANCA LUA INCORPORACAO DE EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA 305.531 10.361.784/0001-37
68 BRASPRESS TRANSPORTES URGENTES LTDA 307.643 48.740.351/0074-10
69 BRAZCRUSHER - INDUSTRIA, COMERCIO, EXPORTACAO DE MAQUINAS LT 135.970 06.907.266/0001-07
70 BREDA SOROCABA TRANSPORTES E TURISMO LTDA 139.332 02.242.990/0002-80
71 BRIGAPLAST INDUSTRIA E COM DE PLASTICOS LTDA 53.213 56.043.276/0003-73
72 BRUNELLI EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 119.390 04.214.646/0001-22
73 C & C CASA DE CONSTRUCAO LTDA 104.679 63.004.030/0016-72
74 CAMARGO ASSOCIADOS COMERCIO E SERVICOS AUTOMOTIVOS LTDA 106.671 02.521.849/0001-36
75 CAMARGO MOTOS COMERCIAL LTDA 303.922 10.376.065/0001-90
76 CAMARGO SILVA,DIAS DE SOUZA ADVOGADOS 129.435 05.656.953/0001-26
77 CAMBARA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS S/C LTDA 58.101 71.461.792/0001-40
78 CAMPARI DO BRASIL LTDA 27.685 50.706.019/0007-11
79 CAMPOLIM INCORPORADORA E CONSTRUTORA LTDA 303.613 09.674.077/0001-11
80 CAMPOS & CAMPOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA. 143.363 08.336.509/0001-11
81 CAREXPRESS COMERCIO DE VEICULOS LTDA 110.237 02.770.829/0001-07
82 CARREFOUR COMERCIO E INDUSTRIA LTDA 121.270 45.543.915/0214-21
83 CASA BAHIA COMERCIAL LTDA 60.900 59.291.534/0108-04
84 CASA BAHIA COMERCIAL LTDA 136.981 61.012.019/0123-10
85 CASA TRANSITORIA ANDRE LUIZ 300.155 71.866.107/0001-65
86 CASCADURA INDUSTRIAL S/A 76.905 60.891.041/0013-80
87 CASTROL BRASIL LTDA 116.735 33.194.978/0037-00
88 CATALENT BRASIL LTDA 45.946 45.569.555/0001-97
89 CEAGESP COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZENS GERAIS DE SP 35.527 62.463.005/0088-69
90 CEJUD COBRANCAS EXTRAJUDICIAIS LTDA 145.550 08.754.932/0001-31
91 CENTRAL PAULISTA INFORMACOES E INVESTIMENTO IMOBILIARIO LTDA 141.702 05.141.333/0001-54
92 CENTRO DE DIAGNOSTICO SOROCABA S/S LTDA 51.083 54.333.679/0001-60
93 CENTRO DE ENDOCRINOLOGIA DE SOROCABA S/C LTDA 39.026 50.814.706/0001-65
94 CENTRO MEDICO IMAGEM SOCIEDADE SIMPLES LIMITADA 62.084 58.983.784/0001-03
95 CENTRO PROFESSORADO PAULISTA 18.818 62.371.257/0012-60
96 CHEMYUNION QUIMICA LTDA 82.412 58.309.709/0001-53
97 CIBELE MUNHOZ REDONDO 137.830 06.298.015/0001-64
98 CICLO LIGAS INDUSTRIA,COMERCIO E RECICL.DE MET.E PLAST.LTDA 119.295 72.948.920/0001-47
99 CITIFINANCIAL PROMOTORA DE NEGOCIOS & COBRANCAS LTDA 133.777 31.918.584/0016-99

100 CIVIL SOROCABA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA 80.343 68.093.376/0001-21
101 CLARO S/A 800.371 40.432.544/0001-47
102 CLINICA CIRURGIA PLASTICA  SOROCABA S/C LTDA 77.593 66.844.804/0001-85
103 CLOSURE SYSTEMS INTERNACIONAL(BRAZIL)SISTEMAS DE VEDECAO LTDA 302.202 09.074.885/0003-00
104 CLUBE DE CAMPO DE SOROCABA 92.822 71.869.457/0001-85
105 CLUBE VIVENDAS DO LAGO 139.686 57.057.093/0001-08
106 CNH LATIN AMERICA LTDA 304.978 60.850.617/0005-51
107 CNH LATIN AMERICA LTDA 33.053 60.850.617/0020-90
108 CO & RE INDUSTRIA E COMERCIO DE PECAS LTDA 65.143 61.024.501/0001-00
109 CODAP BRASIL LTDA 123.058 04.412.044/0001-80
110 CODEMA COMERCIAL E IMPORTADORA LTDA 84.499 60.849.197/0016-46
111 COMASK INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 132.834 58.071.036/0019-75



112 COMERCIAL E CONSTRUTORA PROHIDRO LTDA 62.291 59.734.921/0001-20
113 COMINGERSOLL DO BRASIL VEICULOS AUTOMOTORES LTDA 124.373 04.860.830/0001-40
114 COMMSCOPE CABOS DO BRASIL LTDA 97.222 03.759.340/0006-01
115 COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUICAO 149.163 47.508.411/1370-20
116 COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUICAO (EXTRA) 115.983 47.508.411/1077-08
117 COMPANHIA PIRATININGA DE FORCA E LUZ 125.473 04.172.213/0011-23
118 COMPANHIA PIRATININGA DE FORCA E LUZ 111.180 04.172.213/0025-29
119 COMPANHIA ULTRAGAZ S/A 132.923 61.602.199/0263-40
120 COMUNA DI TREVISO INCORPORACOES LTDA 146.074 07.905.384/0001-30
121 COMUNIDADE RELIGIOSA PAX 20.792 71.854.178/0001-48
122 CONAL CONSTRUTORA NACIONAL DE AVIOES LTDA 3.830 71.444.863/0001-04
123 CONCESP ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA 120.555 04.578.975/0001-52
124 CONCESSIONARIA DE RODOVIAS DO OESTE DE SAO PAULO - VIAOESTE 119.097 02.415.408/0001-50
125 CONDOMINIO DUETO 309.171 11.390.100/0001-98
126 CONDOMINIO E.A. JOSE SOROCABA SHOPPING CENTER 102.150 50.819.788/0001-30
127 CONDOMINIO EDIFICIO CAMPOLIM OFFICE. 138.671 07.533.827/0001-00
128 CONDOMINIO EDIFICIO LUIZ PESSUTTI 139.232 67.364.760/0001-59
129 CONDOMINIO EDIFICIO NAPOLIS 145.973 08.835.288/0001-26
130 CONDOMINIO EDIFICIO ONDINA MARINS 148.738 09.550.012/0001-64
131 CONDOMINIO EDIFICIO PORTAL DO AVEIRO 132.844 58.984.782/0001-20
132 CONDOMINIO EDIFICIO ZURIQUE 146.328 08.920.863/0001-99
133 CONDOMINIO INDUSTRIAL APARECIDINHA. 109.740 02.990.999/0001-99
134 CONDOMINIO PIAZZA DEL PLATANO 132.303 71.562.151/0001-81
135 CONDOMINIO PIAZZA NAVONA 131.919 01.413.167/0001-47
136 CONDOMINIO RESIDENCIAL MIRANTE DO IPANEMA 137.665 02.100.149/0001-78
137 CONDOMINIO RESIDENCIAL TROPEIROS 132.392 04.317.725/0001-69
138 CONDOMINIO SOLAR DE SANTANA 132.120 03.342.697/0001-77
139 CONDOMINIO SOROCABA SHOPPING CENTER 102.166 50.806.280/0001-06
140 CONJUNTO HOSPITALAR DE SOROCABA 100.936 46.374.500/0014-09
141 CONSBEM CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA 66.411 61.776.399/0001-91
142 CONSTRUMEGA MEGACENTER DA CONSTRUCAO LTD 135.029 03.840.986/0023-01
143 CONSTRUTORA ALAVANCA LTDA 31.537 45.409.125/0001-08
144 CONSTRUTORA FIDUCIA LTDA 135.121 04.132.350/0001-62
145 CONSTRUTORA J. CARDOSO & TELO LTDA 140.029 07.732.841/0001-32
146 CONSTRUTORA JULIO & JULIO LTDA 36.114 71.467.732/0001-34
147 CONSTRUTORA PAULO AFONSO LTDA 89.525 01.198.848/0001-30
148 CONSTRUTORA TELO E CARDOSO LTDA 300.676 08.684.747/0001-18
149 CONTEMAR AMBIENTAL COMERCIO DE CONTAINERS LTDA 144.526 03.770.521/0001-16
150 CONTROLFLEX INDUSTRIA DE CABOS DE COMANDO LTDA 72.070 55.816.532/0001-93
151 COOP - COOPERATIVA DE CONSUMO 126.084 57.508.426/0026-26
152 COOP - COOPERATIVA DE CONSUMO 130.859 57.508.426/0027-07
153 COOP DE ECONOMIA E CREDITO MUTUO DOS PROFISS. DA SAUDE DO SUDESTE PAULISTA L 135.633 05.608.957/0001-39
154 COOPER TOOLS INDUSTRIAL LTDA 47.323 43.408.590/0001-07
155 COOPERATIVA DE  LATICINIOS DE  SOROCABA 1.270 71.447.775/0001-58
156 COOPERATIVA DE TRANS.AUT.DE BENS DE SOR.E REG 121.345 03.615.415/0001-68
157 COPENOR COMPANHIA PETROQUIMICA DO NORDESTE 99.073 16.234.627/0005-70
158 CORDEIRO MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 83.759 71.449.201/0001-19
159 CREDICENTER EMPREENDIMENTOS E PROMOCOES 99.306 30.464.614/0038-87
160 CROCS BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE CALCADOS LTDA. 146.175 74.261.884/0001-74
161 DAMO ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA. 102.570 01.770.334/0001-07
162 DANA INDUSTRIAS LTDA. 103.916 00.253.137/0002-39
163 DANIEL KNOPFLER 127.223 03.742.534/0001-81
164 DASSAULT FALCON JET DO BRASIL LTDA 306.644 01.443.782/0002-87
165 DE NORA DO BRASIL LTDA. 96.836 00.776.908/0001-91
166 DELFIM COMERCIO E INDUSTRIA LTDA 147.687 57.010.480/0004-31
167 DELFINGEN BR-SAO PAULO EQUIPAMENTOS AUTOMOTIVOS LTDA 147.183 09.007.870/0001-67



168 DENTAL MORELLI LTDA. 73.151 65.441.255/0001-35
169 DIA BRASIL SOCIEDADE LIMITADA 144.894 03.476.811/0168-21
170 DIAGNOSTICOS DA AMERICA S/A. 310.584 61.486.650/0429-35
171 DIBRACAM COMERCIAL LIMITADA 125.677 01.900.227/0002-37
172 DIFRAN INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 58.181 55.321.681/0001-81
173 DISTRIBUIDORA AUTOMOTIVA LTDA 61.030 61.490.561/0060-60
174 DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS DISDUC LTDA 16.160 46.822.417/0001-30
175 DRAKA CABLETEQ BRASIL S/A 127.112 03.737.402/0001-61
176 DRAKTEL OPTICAL FIBRE S/A 119.436 03.742.747/0001-03
177 DROGASIL S/A 54.508 61.585.865/0099-65
178 DROGASIL S/A 303.050 61.585.865/0324-36
179 DUETO NEGOCIOS IMOBILIARIOS S/A 800.014 08.235.841/0001-90
180 DYNAPAC BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 133.699 06.314.429/0001-30
181 EDIFICIO ESPLANADA MIRO 144.433 08.580.834/0001-25
182 EDIFICIO PRINCIPE DE LIVERPOOL 148.815 02.495.879/0001-15
183 EDSCHA DO BRASIL LTDA 121.886 02.612.907/0001-37
184 EDZ - EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA 111.214 03.093.383/0001-88
185 ELASTOTEC INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE BORRACHA LTDA 50.446 54.988.308/0001-16
186 ELLENCO CONSTRUCOES LTDA. 304.438 72.183.486/0001-51
187 ELTON VILLE INCORPORADORA E CONSTRUTORA 303.596 10.229.154/0001-03
188 EMERSON PROCESS MANAGEMENT LTDA 95.482 43.213.776/0001-00
189 EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS VIEIRA & ANDRADE LTDA 145.683 08.323.428/0001-87
190 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS 112.563 34.028.316/6909-67
191 EMPRESAS REUNIDAS PAULISTA DE TRANSPORTES LTDA 307.803 44.993.632/0192-79
192 ENERTEC DO BRASIL LTDA 100.783 01.376.079/0001-12
193 ENGEVILLE EMPREENDIMENTOS LTDA 134.418 06.881.780/0001-02
194 ESCOLA SUPERIOR DE EDUCACAO SOROCABA 136.071 06.988.267/0001-15
195 ESTACAO ENGENHARIA DE TELECOMUNICACOES LTDA 125.445 05.762.222/0001-65
196 ESTRUTURAL URBANISMO LTDA 121.457 04.581.101/0001-54
197 ETIRAMA INDUSTRIA DE MAQUINAS LTDA 111.005 01.400.742/0001-77
198 FACIS TUBOS E POSTES LTDA 25.008 71.463.210/0001-64
199 FACOPAC SOCIEDADE DE PREVIDENCIA PRIVADA 94.142 71.562.656/0001-46
200 FACULDADE HERMES LTDA 142.540 24.910.432/0001-06
201 FELIVEL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA. 99.766 01.399.333/0001-06
202 FERROBAN - FERROVIAS BANDEIRANTES S/A 115.838 02.502.844/0001-66
203 FERROVIA NOVOESTE S.A. 800.071 39.115.514/0001-28
204 FFE CONSTRUCOES INCORPORACOES E PARTICIPACOES LTDA 134.032 05.749.716/0001-00
205 FFE MINERALS BRASIL LTDA. 108.512 01.714.819/0001-83
206 FLEXTRONICS INSTITUTO DE TECNOLOGIA 134.937 05.684.573/0001-03
207 FLEXTRONICS INTERNATIONAL TECNOLOGIA LTDA 122.927 74.404.229/0005-51
208 FLIR SYSTEMS BRASIL COM.DE CAMERAS INFRAVERMELHAS LTDA 138.188 07.204.578/0001-09
209 FOC EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 119.495 04.304.350/0001-00
210 FORTE METAL ESTRUTURAS METALICAS LTDA 133.403 05.975.614/0001-02
211 FOXCONN CMMSG INDUSTRIA DE ELETRONICOS LTDA 305.635 08.285.374/0003-74
212 FUNDACAO DOM AGUIRRE 12.643 71.487.094/0001-13
213 FUNDACAO EDUCACIONAL SOROCABANA-FACULDADE DE DIREITO 120.785 71.484.646/0001-30
214 FUNDACAO SAO PAULO 31.857 60.990.751/0016-00
215 FUNDACAO UBALDINO DO AMARAL 632 71.466.288/0001-32
216 G. C. PRODUTOS PARA SANEAMENTO LTDA - ME 301.178 09.128.936/0001-77
217 G.C. ASSESSORIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL LTDA 125.055 05.115.428/0001-01
218 GAS NATURAL SAO PAULO SUL. 117.148 02.863.830/0001-78
219 GE BETZ DO BRASIL LTDA 97.942 01.009.681/0003-83
220 GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA. 95.284 59.275.792/0089-91
221 GENIM - ADMINISTRACAO DE BENS LTDA 127.476 05.411.444/0001-33
222 GERALDO J. COAN & CIA. LTDA. 95.358 62.436.282/0002-02
223 GERBO ENGENHARIA E MANUFATURA LTDA 80.977 68.329.325/0001-56



224 GERDAU COMERCIAL DE ACOS S/A 46.342 07.369.685/0027-26
225 GFT BRASIL CONSULTORIA INFORMATICA LTDA 142.528 07.174.743/0002-08
226 GIANNONE & CIA LTDA 31.677 71.448.260/0001-72
227 GLOBEX UTILIDADES S/A 12.238 33.041.260/0287-60
228 GR S.A 138.646 02.905.110/0188-41
229 GRACE BRASIL LTDA 65.372 00.981.451/0001-57
230 GROUT ENGENHARIA & CONSTRUCAO LTDA 83.657 69.286.037/0001-24
231 GRUPO DE PESQUISA E ASSIST.AO CANCER INFANTIL 82.334 50.819.523/0001-32
232 GRUPO IBMEC EDUCACIONAL S.A. 301.605 04.298.309/0012-13
233 H.B.FULLER BRASIL LTDA 59.633 43.829.282/0001-47
234 H.E. MOURA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA. 127.549 04.762.941/0001-13
235 HELLER MAQUINAS OPERATRIZES INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 17.363 43.997.253/0001-94
236 HERMANPLAST EMBALAGENS  PLASTICAS LTDA 110.202 55.834.337/0001-96
237 HGP INDUSTRIA QUIMICA LTDA 145.527 07.780.093/0001-63
238 HOLCIM (BRASIL) S.A. 87.335 60.869.336/0020-80
239 HOLCIM (BRASIL) S.A. 92.235 60.869.336/0062-39
240 HOLCIM (BRASIL) S.A. 54.766 60.869.336/0121-23
241 HOSPITAL SAMARITANO LTDA. 6.366 71.491.732/0001-70
242 HOTELARIA ACCOR BRASIL S/A 112.063 09.967.852/0011-07
243 HURTH INFER IND MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA 17.848 61.241.279/0001-90
244 ICDER INDUSTRIA E COMER DISCOS E REBOLOS LTDA 42.581 50.373.604/0001-51
245 IDS INSTITUTO DE DIAGNOSTICO SOROCABA LTDA 101.398 01.611.259/0001-31
246 IGREJA UNIVERSAL DO REINO DE DEUS 92.025 29.744.778/1635-76
247 IHARABRAS S/A INDUSTRIAS QUIMICAS 60.547 61.142.550/0001-30
248 IHARABRAS S/A INDUSTRIAS QUIMICAS 31.569 61.142.550/0004-82
249 IMPREJ ENGENHARIA LTDA. 89.813 50.559.772/0001-36
250 INDEX TORNOS AUTOMATICOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. 17.365 62.640.511/0001-25
251 INSER INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA 132.610 05.571.100/0001-91
252 INSTITUTO DE EDUC. SANTA ESCOLASTICA 1.783 50.806.223/0001-19
253 INSTITUTO DE HEMODIALISE SOROCABA LTDA 48.043 54.329.859/0001-78
254 INTACTA SISTEMAS DE EMBALAGENS LTDA 303.176 08.049.995/0001-97
255 INTERATIVA INDUSTRIA COM.E REPRESENTACOES LTD 108.146 68.390.541/0001-07
256 INTERMEDICA SISTEMA DE SAUDE S.A 33.291 44.649.812/0088-99
257 INTERMEDICA SISTEMA DE SAUDE S.A 12.533 44.649.812/0089-70
258 INTERMEDICA SISTEMA DE SAUDE S.A 137.874 44.649.812/0106-05
259 INTERMEDICA SISTEMA DE SAUDE S/A 141.842 44.649.812/0130-35
260 INTERMEDICA SISTEMAS DE SAUDE S.A. 136.572 44.649.812/0059-54
261 INTERPRINT LTDA 303.299 42.123.091/0045-13
262 INVITEC COMERCIO DE TELHAS E ACESSORIOS LTDA 138.270 06.230.473/0001-61
263 IPANEMA CLUBE 21.499 71.870.430/0001-02
264 IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICOR.SOROCABA 7.618 71.485.056/0001-21
265 IRMAOS MATIELI LTDA 36.690 46.080.347/0001-92
266 J C MORAIS ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 133.729 06.325.232/0001-04
267 J. H. D. CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA 82.434 69.182.996/0001-08
268 JABIL DO BRASIL INDUSTRIA ELETROELETRONICA LTDA 142.611 04.854.120/0007-00
269 JARAGUA EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA 24.170 60.395.126/0004-87
270 JASON COMERCIAL LTDA. 142.766 07.673.631/0001-10
271 JCB DO BRASIL LTDA 120.249 02.833.372/0001-24
272 JC-TL VALVULAS DO BRASIL LTDA 120.236 02.293.106/0001-56
273 JET AVIATION DO BRASIL SERVICOS DE SUPORTE E MANUTENCAO A AERONAVES LTDA 305.656 07.457.001/0001-09
274 JET CARE AVIATION LTDA 147.223 08.702.481/0001-99
275 JJ BELVEDERE EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 302.728 09.473.923/0001-35
276 JJ IBITI ROYAL PARK EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 302.729 09.473.866/0001-94
277 JNK EMPREENDIMENTOS ADMINSTRACAO E PARTICIPACOES LTDA 133.204 05.280.851/0001-59
278 JOCKEY CLUB DE SOROCABA 102.073 61.374.690/0001-33
279 JUNDIA TRANSPORTADORA TURISTICA LTDA 140.877 50.958.412/0001-07



280 KALUNGA COMERCIO E INDUSTRIA GRAFICA LTDA 141.995 43.283.811/0051-19
281 KLAUSSBER EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA - EPP 121.898 04.602.035/0001-51
282 KYOCERA WIRELESS DO BRASIL LTDA 115.543 03.748.434/0001-62
283 LA TERMOPLASTIC FBM S/A 114.266 01.608.977/0001-59
284 LANG MEKRA DO BRASIL LTDA 126.305 02.518.875/0001-05
285 LAPONIA SUDESTE LTDA 119.835 04.422.548/0001-80
286 LAR ESCOLA MONTEIRO LOBATO DE SOROCABA 126.047 71.492.318/0001-85
287 LAURITO MENDES DE OLIVEIRA SOROCABA 123.315 00.984.830/0001-09
288 LEGGETT & PLATT DO BRASIL LTDA 142.242 03.213.075/0005-72
289 LEO MADEIRAS,MAQUINAS & FERRAGENS LTDA 71.670 61.069.373/0008-80
290 LINHANYL S/A LINHAS PARA COSER 21.720 61.135.315/0005-64
291 LIQUIGAS DISTRIBUIDORA S.A 121.789 60.886.413/0014-61
292 LOCADORA E TRANSPORTADORA TELEBRASIL EXPRESS LTDA 303.136 09.661.236/0001-43
293 LOCALIZA RENT A CAR S/A 117.476 16.670.085/0098-88
294 LOJAS AMERICANAS S.A 301.327 33.014.556/0391-30
295 LOJAS AMERICANAS S.A. 139.713 33.014.556/0254-23
296 LORD INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS PLASTICAS LTDA 146.258 44.156.008/0003-89
297 LOSANGO PROMOCOES DE VENDAS LTDA 126.504 05.281.313/0040-95
298 LUAL - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM GERAL LTDA 145.291 65.435.505/0001-24
299 M. W. E. M. EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 308.084 11.316.265/0001-10
300 MA3 EMPREENDIMENTOS LTDA 302.370 09.424.327/0001-65
301 MACER DROGUISTAS LTDA 80.651 71.448.047/0001-60
302 MAGAZINE LUIZA S/A 103.940 47.960.950/0107-80
303 MAGNUM COMERCIAL E CONSTRUTORA LTDA 33.201 43.415.116/0001-02
304 MAINA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 141.742 07.980.330/0001-30
305 MANULI HIDRAULICA BRASIL LTDA 147.216 05.942.186/0001-11
306 MARISA LOJAS S.A. 46.802 61.189.288/0090-54
307 MARITIMA SEGUROS S/A 72.742 61.383.493/0032-87
308 MARK INDUSTRIA E COMERCIO DE FERRAMENTAS LTDA - EPP 141.121 03.843.324/0001-80
309 MASCELLA & CIA LTDA 30.560 71.447.049/0001-35
310 MED IN MEDICINA INTENSIVA S/C LTDA 53.616 54.336.680/0001-48
311 MEDIPLAN ASSISTENCIAL LTDA 63.604 49.364.193/0001-59
312 MEGAMIT VEICULOS LTDA 120.734 04.444.737/0001-54
313 MELIDA COMERCIO E INDUSTRIA LTDA 31.629 61.574.372/0001-16
314 METAL FIBRAS INDUSTRIALIZACAO DE PECAS LTDA ME 138.308 07.353.948/0001-70
315 METALAC SPS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 62.969 44.068.211/0001-31
316 METALCON ESTRUTURAS LTDA 89.317 74.528.654/0001-29
317 METALURGICA BARROS MONTEIRO LTDA 80.000 71.477.426/0001-89
318 METALURGICA CASAGRANDE LTDA 48.434 53.355.855/0001-00
319 METROPOLITAN LIFE SEGUROS E PREVIDENCIA PRIVADA SA 127.997 02.102.498/0016-05
320 METSO AUTOMATION DO BRASIL LTDA 126.371 47.247.580/0001-80
321 METSO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 94.798 16.622.284/0001-98
322 METSO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 70.353 16.622.284/0010-89
323 METSO PAPER SOUTH AMERICA LTDA 304.165 43.443.043/0004-05
324 MF REPARACAO DE EQUIPAMENTOS LTDA 119.572 04.444.854/0001-18
325 MODELACAO SOROCABANA LTDA 17.726 45.907.110/0001-70
326 MOTO PECAS TRANSMISSOES S/A 50.789 16.236.440/0001-82
327 MUNHOZ ENGENHARIA E PROJETOS LTDA. 100.336 01.456.061/0001-20
328 MUNHOZ INSTALACOES INDUSTRIAIS LTDA 300.628 08.961.105/0001-19
329 N.H.R. TAXI AEREO LTDA 119.220 03.622.386/0001-61
330 NCH BRASIL LTDA 24.678 44.016.707/0001-61
331 NET SOROCABA LTDA 86.479 64.637.903/0001-60
332 NEWAY VALVULAS DO BRASIL LTDA 307.499 09.209.436/0001-60
333 NEXTEL TELECOMUNICACOES LTDA 136.617 66.970.229/0036-97
334 NICBRASIL IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA 303.272 09.661.106/0001-00
335 NICOLA & ANTUNES LTDA 80.022 38.866.356/0001-85



336 NIPRO MEDICAL LTDA 100.744 00.762.455/0001-44
337 NORFIN DO BRASIL LTDA 126.302 50.289.529/0001-45
338 NUCLEO TCM MARKETING E COMUNICACAO INTEGRADA LTDA. 138.550 06.189.921/0001-20
339 NUCLEON-RADIOTERAPIA E FISICA MEDICA LTDA 15.005 45.420.288/0001-91
340 NUCLEUS COMERCIO EXTERIOR S/A 306.381 68.062.827/0036-93
341 NUTRISAVOUR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 104.538 02.245.305/0001-99
342 NUTRISAVOUR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 308.374 02.245.305/0022-13
343 OKRA INDUSTRIA DE EMBALAGENS LTDA 142.324 07.660.635/0001-64
344 OLGA VERTI INCORPORADORA E CONSTRUTORA LTDA 147.165 09.019.627/0001-69
345 OLGA VILLE INCORPORADORA E CONSTRUTORA LTDA 144.210 08.423.627/0001-67
346 OMNI CRUSHING & SCREENING IMP E EXP LTDA 108.015 02.649.730/0001-43
347 ONCO CLINICAS ESPECIALIZADAS  LTDA 71.056 60.112.299/0001-06
348 ORTHOTRAUMA-ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA S/S LTDA 67.768 60.121.712/0001-90
349 OTG COMPUTADORES LTDA 144.454 04.500.671/0001-72
350 OWENS-ILLINOIS PLASTICOS DO BRASIL LTDA 103.651 01.832.309/0001-00
351 PANNA TERCEIRIZACAO LTDA 107.351 02.715.053/0001-14
352 PARQUE SAO BENTO EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA 301.258 09.170.612/0001-05
353 PEPSICO DO BRASIL LTDA 94.328 31.565.104/0275-39
354 PERALTA COMERCIO E INDUSTRIA LTDA 121.260 61.506.481/0114-83
355 PGG INDUSTRIA DE AUTO PECAS E PRODUTOS PARA ELETRODOMESTICOS EM GERAL LTDA 302.330 08.569.676/0001-02
356 PIRACEMA - NUCLEO REGIONAL DE ATENCAO A FAMILIA 141.484 07.676.279/0001-77
357 PITANGUEIRAS HOTEIS LTDA 115.615 02.664.097/0001-62
358 PLAST PARK INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 59.626 58.697.640/0001-82
359 PORT ROYAL DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 130.460 01.016.936/0002-54
360 PORTINHO ADVOGADOS ASSOCIADOS 127.620 02.755.191/0006-31
361 PRAMAC BRASIL EQUIPAMENTOS LTDA 301.674 03.293.573/0001-49
362 PRATT & WHITNEY CANADA DO BRASIL LTDA 111.799 02.278.560/0001-38
363 PRECISAO COMERCIAL E CONSTRUTORA LTDA. 101.886 01.696.990/0001-07
364 PREMIUM COMERCIO DE FIXADORES LTDA 114.216 03.021.560/0001-10
365 PREMIUM OFFICE INCORPORADORA E CONSTRUTORA LTDA 303.774 10.336.098/0001-06
366 PREMODISA SOROCABA SISTEMAS PRE-MOLDADOS LTDA 100.448 01.415.150/0001-29
367 PRIMA INDUSTRIA E COMERCIO DE FERRAGENS LTDA - EPP 135.864 06.258.745/0001-31
368 PRISMATIC VIDROS PRISMATICOS DE PRECISAO LTDA 30.300 57.010.670/0001-06
369 PROTEGE  S/A  PROTECAO E TRANSPORTE DE VALORES 59.594 43.035.146/0014-08
370 PRYSMIAN ENERGIA CABOS E SISTEMAS DO BRASIL S/A. 75.715 61.150.751/0091-35
371 PRYSMIAN TELECOMUNICACOES CABOS E SISTEMAS DO BRASIL S/A 120.113 04.408.972/0001-70
372 RAFAEL KNOPFLER-EPP 128.482 03.837.445/0001-19
373 RAMIRES DIESEL LTDA 56.644 71.864.326/0001-05
374 RAMIRES MOTORS LTDA. 104.298 02.196.466/0001-30
375 RAPIDO LUXO CAMPINAS LTDA 305.054 45.992.724/0017-64
376 REAL ALIMENTOS LTDA 1.467 71.451.926/0001-41
377 RELACOM SERVICOS DE ENGENHARIA E TELECOMUNICACAO LTDA 127.847 04.027.359/0001-03
378 REMON DELTA PARTICIPACOES E COMERCIO LTDA 134.930 65.637.852/0001-30
379 RENATO AMARY EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIO 48.464 47.823.729/0001-21
380 RESERVA OLGA INCORPORADORA E CONSTRUTORA LTDA 305.365 10.448.007/0001-24
381 RESICONTROL SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA 98.449 00.957.744/0004-41
382 ROCCO EMPREENDIMENTOS LTDA 56.156 57.049.330/0001-99
383 RODOVIARIO TRANSVOAR LTDA - EPP 53.216 56.423.114/0001-07
384 RODOVIAS DAS COLINAS S/A 119.154 03.025.305/0002-27
385 RONIT KNOPFLER 127.224 01.804.750/0001-89
386 ROSE PLASTIC BRASIL - RASETEC EMBALAGENS PLASTICAS S. A. 94.261 00.603.666/0001-34
387 RUTH KNOPFLER-ME 127.970 68.940.261/0001-25
388 S.C.R. COMERCIO,INCORPORACAO E CONSTRUCAO IMOBILIARIA LTDA 143.574 07.433.521/0001-81
389 S.INDUSTRIAL AUTOMOTIVO E COMERCIO DE PECAS E MATERIAL DE 147.006 06.879.489/0003-61
390 SAF DIESEL VEICULOS LTDA. 103.815 01.942.062/0001-85
391 SAF VEICULOS LTDA 19.472 00.024.605/0003-84



392 SAN LORENZO INCORPORADORA E COSTRUTORA LTDA 146.975 08.782.511/0001-14
393 SANOVO GREENPACK EMBALAGENS DO BRASIL LTDA 62.832 61.585.931/0047-76
394 SANTO COMERCIO E IMPORTACAO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA 29.470 50.368.976/0002-70
395 SANTO COMERCIO E IMPORTACAO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA 137.080 50.368.976/0003-51
396 SATURNIA SISTEMAS DE ENERGIA S.A 83.940 49.032.667/0001-65
397 SCAPOL DISTRIBUIDORA DE PROD. DE HIGIENE LTDA 90.238 57.014.433/0001-13
398 SCHAEFFLER BRASIL LTDA 32.887 57.000.036/0001-92
399 SCHERDEL DO BRASIL LTDA 116.996 02.375.890/0001-41
400 SECO TOOLS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 120.407 59.108.308/0001-06
401 SEEBER FASTPLAS LTDA 125.693 03.760.713/0003-03
402 SEICOM SERVICOS ENGENHARIA E INSTALACAO DE COMUNICACOES 125.977 51.946.200/0001-72
403 SEIREN DO BRASIL INDUSTRIA TEXTIL LTDA 15.033 43.651.066/0001-54
404 SERASA S.A. 41.811 62.173.620/0031-03
405 SERVICO DE APOIO AS MICRO E PEQ.EMP.DE S.P 83.505 43.728.245/0010-33
406 SERVICO DE OBRAS SOCIAIS 39.091 71.864.805/0001-21
407 SHV GAS BRASIL LTDA 124.987 19.791.896/0107-50
408 SIBROL DO BRASIL LTDA 125.807 04.860.162/0001-50
409 SIDERURGICA J.L. ALIPERTI S/A 142.390 61.156.931/0028-98
410 SIDOR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 97.136 61.064.846/0015-85
411 SIMM - SOLUCOES INTELIGENTES PARA MERCADO MOVEL DO BRASIL S.A 147.164 06.964.587/0004-88
412 SINDICATO DOS TRAB.IND.PAP.PAPELAO,CORT.SORO 89.150 71.493.332/0001-01
413 SISTEMA EDUCACIONAL MENDEL LTDA 15.915 45.718.400/0001-75
414 SOC.DE MELHORAMENTOS DO JD RESID.VILLAGE 107.551 02.726.520/0001-01
415 SOCIEDADE AMIGOS DO LOTEAMENTO RANCHO DIRCE 57.160 57.051.096/0001-34
416 SOCIEDADE DE AMIGOS DO LOTEAMENTO RESIDENCIAL ANGELO VIAL. 138.565 01.240.652/0001-66
417 SOCIEDADE DE MELHORAM.DO PARQUE IBITI DO PACO 89.763 67.368.050/0001-05
418 SOCIEDADE DE MELHORAMENTOS JARDIM GRANJA OLGA 73.888 60.117.611/0001-46
419 SOCIEDADE DE MELHORAMENTOS JARDIM RESIDENCIAL TIVOLI PARK 304.982 03.887.518/0001-87
420 SOCIEDADE DE MELHORAMENTOS VALE DO LAGO 112.621 03.547.971/0001-44
421 SOCIEDADE MELHORAM.JD.VILLAGE SAINT CLAIRE 106.444 02.425.911/0001-96
422 SOCIEDADE MELHORAMENTOS "J. GRANJA OLGA 93.502 00.529.606/0001-19
423 SOCIEDADE PRODUTORA DE FIBRAS OPTICAS  S.A. 137.289 07.203.328/0001-54
424 SOROBEER DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA 135.363 03.529.863/0001-49
425 SOROCABA REFRESCOS S.A. 18.128 45.913.696/0001-85
426 SORODIESEL RETIFICA DE MOTORES BOMBAS E PECAS LTDA 18.840 47.807.375/0001-21
427 SOUZA E GOMES EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES LTDA. 306.184 10.631.055/0001-53
428 SPLCP PAVIMENTADORA LTDA 136.871 06.964.809/0001-10
429 STU - SOROCABA TRANSPORTES URBANOS LTDA 93.971 71.452.106/0001-74
430 SUDESTE PAULISTA COMERCIO DE METAIS LTDA 74.941 01.675.624/0001-71
431 SUPERMIX CONCRETO S/A. 95.297 34.230.979/0030-40
432 SWEETMIX INDUSTRIA COM.IMPOR. E EXPORT. 89.858 00.026.910/0001-43
433 SYMRISE AROMAS E FRAGRANCIAS LTDA 43.500 43.940.758/0005-46
434 T & A MOBILE PHONES-COMERCIO DE TELEFONES LTDA 145.398 08.649.664/0001-98
435 T.C.S. TRANSPORTES COLETIVOS SOROCABA LTDA. 61.380 59.403.279/0001-05
436 TCM COMUNICACAO, PROPAGANDA E MARKETING LTDA 72.048 57.334.716/0001-42
437 TEC FORJA LTDA 302.456 05.605.201/0001-36
438 TEC-SCREEN INDUSTRIA PROD.TEC.SERIGRAFIA LTDA 48.867 44.036.234/0001-64
439 TECSIS TECNOLOGIA E SISTEMAS AVANCADOS LTDA 93.506 00.469.550/0001-54
440 TECSIS TECNOLOGIA E SISTEMAS AVANCADOS LTDA 132.372 00.469.550/0005-88
441 TECSIS TECNOLOGIA E SISTEMAS AVANCADOS LTDA 136.269 00.469.550/0006-69
442 TECSIS TECNOLOGIA E SISTEMAS AVANCADOS LTDA 132.537 00.469.550/0007-40
443 TECSIS TECNOLOGIA E SISTEMAS AVANCADOS LTDA 135.408 00.469.550/0008-20
444 TECSIS TECNOLOGIA E SISTEMAS AVANCADOS LTDA 140.049 00.469.550/0009-01
445 TECSIS TECNOLOGIA E SISTEMAS AVANCADOS LTDA 147.022 00.469.550/0010-45
446 TECSIS TECNOLOGIA E SISTEMAS AVANCADOS LTDA 143.237 00.469.550/0011-26
447 TECSIS TECNOLOGIA E SISTEMAS AVANCADOS LTDA 304.062 00.469.550/0012-07



448 TECSIS TECNOLOGIA E SISTEMAS AVANCADOS LTDA 304.063 00.469.550/0013-98
449 TEL TELECOMUNICACOES 800.210 06.084.614/0002-66
450 TELCON FIOS E CABOS P/TELECOMUNICACOES S/A 57.826 56.607.104/0001-13
451 TELECOMUNICACOES DE SAO PAULO S/A - TELESP 52.830 02.558.157/0001-62
452 TELECOMUNICACOES DE SAO PAULO S/A - TELESP 52.831 02.558.157/0001-62
453 TELEVISAO SOROCABA LTDA 61.015 53.653.945/0001-79
454 TERA METAIS LTDA 37.544 02.369.511/0001-00
455 TERPAV TERRAPLENAGEM E PAVIMENTACAO SOROCABA LTDA 70.161 62.779.129/0001-05
456 TERTECMAN-MONTAGEM MANUTENCAO INDUSTRIAL E CIVIL LTDA 94.611 00.694.272/0001-39
457 TMS COMERCIAL CONSTRUTORA LTDA. 49.935 55.190.417/0001-56
458 TOYOTA DO BRASIL LTDA 307.035 59.104.760/0006-04
459 TRANSAMERICA FLATS LTDA 121.115 04.094.931/0010-48
460 TRANSPORTADORA GRANDE A.B.C. LTDA 41.677 44.381.184/0002-33
461 TRANSPORTADORA PITUTA LTDA 309.966 86.501.400/0008-72
462 TRANSPORTADORA RIVABREN LTDA 26.927 48.990.295/0001-17
463 TRANSPORTADORA SOROCABA LTDA 52.106 50.333.764/0001-77
464 TRANSREBECA TRANSPORTES INTERNACIONAIS LTDA. 128.532 03.942.124/0001-84
465 TRIO ALIMENTOS LTDA 125.788 05.268.852/0001-88
466 TRUTZSCHLER CARD CLOTHING - INDUSTRIA E COMERCIO DE GUARNICO 40.571 62.527.205/0001-87
467 TUBOKRAFT INDUSTRIA E COMERCIO DE TUBETES LTD 67.012 54.319.470/0001-41
468 TUPA SISTEMAS METALICO LTDA-EPP 56.778 57.049.801/0001-69
469 TV ALIANCA PAULISTA S/A 59.975 58.833.997/0001-40
470 TYCO VALVES & CONTROLS BRASIL LTDA 42.636 47.680.251/0001-28
471 UNIMED DE SOROCABA COOPERATIVA DE TRABALHO MEDICO 91.572 45.399.961/0001-59
472 UNIMED DE SOROCABA COOPERATIVA DE TRABALHO MEDICO 98.681 45.399.961/0002-30
473 UNIMED DE SOROCABA COOPERATIVA DE TRABALHO MEDICO 119.318 45.399.961/0003-10
474 UNIMETAL INDUSTRIA COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA. 73.444 15.181.688/0001-20
475 USIMARCOS USINAGEM LTDA 100.793 01.544.996/0001-69
476 UXOPEN SOLUTION INVENT COMPANY LTDA EPP 122.830 04.903.083/0001-80
477 VALEC DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA 116.123 02.449.871/0002-01
478 VENTURELLI - ARQUITETURA CONSTRUCOES EMPREENDIMENTOS LTDA 137.779 07.403.908/0001-95
479 VIACAO COMETA S/A 1.851 61.084.018/0032-00
480 VIACAO COMETA S/A 2.189 61.084.018/0033-90
481 VICTOR QUIROZ EMPREENDIMENTOS E DESENVOLVIMENTO IMOBILIARIO S/S LTDA 145.886 08.721.238/0001-18
482 VILA DOS VELHINHOS DE SOROCABA 300.229 71.493.969/0001-90
483 VILAR EMPREENDIMENTOS LTDA 133.064 06.114.006/0001-76
484 VILLAGGIO DI LUCCA INCORPORADORA E CONSTRUTORA LTDA 303.599 10.229.182/0001-20
485 VILLARES METALS S.A. 91.620 42.566.752/0006-79
486 VIVO S/A 129.056 02.449.992/0341-40
487 WAL-MART BRASIL LTDA. 139.522 00.063.960/0046-00
488 WD TRANSPORTES RODOVIARIOS LTDA - ME 138.658 07.442.020/0001-61
489 WINDSIS PROJETOS E PARTICIPACOES S/C LTDA 96.098 00.923.875/0001-65
490 WIRELESS COMERCIO IMPORTACAO EXPORTACAO DE CELULARES LTDA 145.685 08.346.059/0001-48
491 WOBBEN WINDPOWER INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 98.112 01.027.335/0001-66
492 WYDA INDUSTRIA DE EMBALAGENS LTDA 301.312 67.854.034/0001-14
493 YKK DO BRASIL LTDA 91.581 43.444.348/0003-42
494 YKK DO BRASIL LTDA 68.006 43.444.348/0009-38
495 YKK DO BRASIL LTDA 107.884 43.444.348/0013-14
496 Z N X EMPREENDIMENTOS E PARTICIPACOES SOROCABA LTDA 307.178 10.452.064/0001-87
497 ZF DO BRASIL LTDA 31.831 59.280.685/0001-10
498 ZF DO BRASIL LTDA. 114.593 59.280.685/0008-96
499 ZF DO BRASIL LTDA. 301.146 59.280.685/0010-00
500 ZF SISTEMAS DE DIRECAO LTDA 107.511 01.930.685/0001-38
501 ZOBOR INDUSTRIA MECANICA LTDA 17.942 61.273.140/0001-28


	decreto2
	VITOR LIPPI
	LUIZ ANGELO VERRONE QUILICI
	PAULO FRANCISCO MENDES
	RODRIGO MORENO
	FERNANDO MITSUO FURUKAWA
	SOLANGE APARECIDA GEREVINI LLAMAS

	Subst_Anexo_Unico_razão
	Plan1


